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سیاستمداران9

اندیشکده‌ها

 ترامپ به دنبال تغییر 
سیاست های هوا و فضا

18 دسامبر جرد ایزاک من به عنوان رئیس جدید ناسا 

قســم خورد و اعلام شد سیاست فضایی ملی جدید، 

دســتیابی به تســلط آمریکا در فضا را مجــدداً تایید 

می کند. جاه طلبی های دونالد ترامپ، رئیس جمهور 

آمریکا برای امنیــت ملی و رونق اقتصــادی خطرات 

بســیاری دارد. همانگونــه که گزارش اخیــر کارگروه 

اندیشکده سی اف آر »ایمن سازی فضا: برنامه ای برای 

اقدامات ایالات متحده« توضیح می دهد، آمریکایی ها 

به شــدت به هــزاران ماهــواره در مدار جهان وابســته 

شده اند که بر بیشتر زندگی روزمره مثل جی پی اس و 
کاشت بذر تاثیر می گذارد. 

اما ایالات متحده تنها کشــوری نیست که در فضا 

کار می کند. چین به عنوان یــک رقیب تقریباً هم رده 

در حال ظهور اســت و کشــورهای دیگر نیز با سرعت 

فزاینــده ای در حال پرتاب ماهواره هــای خود به فضا 

هستند. بیش از 90 کشــور در فضا دارایی هایی برای 

رصد زمین یا ارائه اطلاعات دارند. کشورها باید بر سر 

قوانین عملی برای مدیریت ترافیک فضایی و توســعه 

پایدار در فضا با یکدیگر به توافق برسند. با وجود خطرها 

و وابســتگی های فزاینــده به این فناوری هــا، رهبران 

جهان باید انتخاب های مســئولانه ای داشته باشند تا 

مطمئن شوند فضا محیطی صلح آمیز و قابل پیش بینی 
باقی می ماند. 

فرمــان اجرایــی ترامــپ بــا عنوانــی جســورانه 

»تضمین برتــری فضایی آمریکایی هــا« مجموعه ای 

از سیاســت های روبه جلــو، حمایت کامــل از انرژی 

هســته ای در فضا و ضرب الاجل های فشرده را ترکیب 

می کند. اما برای موفقیت، سیاست فضایی باید تدوین 

قوانیــن عملی برای ایمنی فضایی را که حمایت تمام 

کشورها را داشته باشد، تسهیل کند. 

این ســند با اهداف ترغیب کننده ای آغاز می  شود 

تا »دامنه اکتشافات انسانی گسترش پیدا کند، منافع 

حیاتی اقتصادی و امنیتی کشور تضمین شود، توسعه 

تجاری آزاد شود و بنیان عصر جدید فضایی پایه ریزی 

شود.« این سند ضرب الاجل های فشــرده ای را برای 

»بازگشت آمریکایی ها به ماه تا سال 2028« و »ایجاد 

عناصر اولیه یک پایگاه دائمی در ماه تا سال 2030« 

تعیین کرده است. درحالی که به اقداماتی برای »فراهم 

کــردن گام های بعدی برای اکتشــاف مریخ« اشــاره 

می کند، بر »اولویت بندی اکتشافات ماه« تمرکز دارد. 

نفــوذ و تاثیر صنعت پویای فضایــی تجاری که با 

نام »فضای جدید« شــناخته می شود، آشکار است. 

سیاســت جدیــد در بســیاری از جنبه هــای اجرای 

سیاست، نهادهای تجاری را یکپارچه می کند. نکته 

مهم این اســت که این سیاست جدید می خواهد تا 

ســال 2028، 50میلیارد دلار سرمایه گذاری اضافی 

در بازارهــای فضایــی آمریــکا جذب کنــد و »ابتکار 

بخش خصوصی و یک مسیر تجاری برای جایگزینی 

ایستگاه فضایی بین المللی تا سال 2030 را تقویت 

کند.« این سیاســت همچنین می خواهد ســرعت 

پرتــاب و ورود مجــدد از طریــق تلاش هــای بخش 
خصوصی را افزایش دهد. 

ایــن سیاســت جدیــد بــه قوانیــن بین المللــی 

موجــود برای مدیریت فضا ارائــه نمی کند. این امری 

نگران کننده اســت، هرچند از دولتی که بســیاری از 

هنجارهای بین المللی را نقض می کند، جای تعجب 

ندارد. این سیاســت بدون یک اســتراتژی پایدار برای 

همکاری با کشــورهای دیگر به منظــور ایجاد قوانین 

عملی کامل نیست. در حقیقت، رهبری آمریکا در فضا 

به دلیل رد تلاش ها برای همکاری با کشورهایی که در 

غیر این صورت تمایل به همکاری با واشنگتن دارند، با 
مشکل مواجه شده است. 

ایالات متحــده بیش از هر کشــور دیگری به فضا 

وابســته اســت، از جمله به ماهواره هــای اطلاعاتی 

حســاس و سیســتم های موقعیت یابی، جهت یابی و 

زمان بندی یا PNT. این سیســتم های PNT زیربنای 

موقعیت یابی جهانی و زیرمجموعه های بین المللی آن، 

 GLONASS اروپا و Galileo ،چین BeiDou از جمله

روسیه، سیســتم ماهواره ای ناوبری منطقه ای هند و 

سیستم ماهواره ای Quasi-zenith ژاپن هستند. 

عجیــب اســت که به نظر می رســد این سیاســت 

جدید با درخواســت های اخیر بودجه فضایی آمریکا 

مغایر دارد. دولت در بودجه ســال مالی 2026 خود، 

پیشــنهادهایی برای کاهش بودجه ناســا داده است 

)کاهش 24درصدی از کل بودجه ناسا و 47درصدی 

از بودجه علمی آن(. طبق مصوبه کنگره بودجه ناسا و 

دیگر پروژه های عملی فقط تا 31 ژانویه 2026 پوشش 

داده می شود. قطع بودجه پروژه های علمی و تضعیف 

استقلال دانشگاه ها، اکوسیســتمی را که به رهبری 

آمریکا در فضا کمک کرده است، از بین می برد. 
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چین، قهرمان آینده جهان
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استعفای نایب رئیس شاباک

دیوید زینی، رئیس دســتگاه امنیت عمومی اســرائیل 

اعلام کرد که با اســتعفای معاونش با نام مستعار )س(، 

پس از 30 ســال خدمت در این ســازمان موافقت کرده 

اســت. رسانه های اســرائیلی مدعی شــدند که رئیس 

شاباک با معاون خود توافق کرده است که پس از تثبیت 

اوضاع، وی از ســمتش کناره گیری کند.گفته می شود 

انگیزه اصلی این اقدام، نارضایتی نایب رئیس شــاباک 

از نادیده گرفته شــدن در فرآیند انتخاب رئیس جدید و 

همچنین اختلافات عمیق با مدیریت فعلی بر سر مسائل 

کلان و مفصلــی امنیتی اســت. نتانیاهــو در انتصاب 

»دیوید زینی« به عنوان رئیس  شاباک، اقدام به هیچ گونه 

هماهنگی با ستاد کل ارتش یا مشاور نظامی خود نکرد. 

تصمیمی که به گفته منابع صهیونیســتی، »شــوک« 

بزرگی برای فرماندهی عالی نظامی به همراه داشــت. 

پیش تر نیز »رونن بار« رئیس پیشــین شــاباک، به دلیل 

اختلافات جدی با بنیامین نتانیاهو و فشــارهای ناشی 

از شکست های امنیتی، ناگزیر از ترک سمت خود شد.

نقص فنی هواپیمای رئیس 
ستاد ارتش لیبی

شــامگاه سه شــنبه مقامات ترکیه و لیبی اعلام کردند 

هواپیمای مقامات ارشــد نظامی لیبــی اندکی پس از 

برخاســتن از آنکارا ســقوط کــرد و محمدعلی الحداد، 

رئیس ســتاد کل ارتش لیبی و چهار نظامی ارشد دیگر 

این کشور کشته شدند. رسانه های ترکیه اعلام کردند که 

این جت خصوصی )فالکون 50( نقص الکترونیکی را به 

برج مراقبت گزارش کرده و درخواســت فرود اضطراری 

داده بــود. »برهان الدین دوران« رئیــس اداره ارتباطات 

ریاســت جمهوری ترکیه در پیامی در شــبکه اجتماعی 

نوشت: »این هواپیما سه شنبه شب در ساعت 20:17 

از فرودگاه اسن بوغا در آنکارا به مقصد طرابلس پرواز کرد 

و در ساعت 20:33 خدمه پرواز اعلام وضعیت اضطراری 

به دلیل نقــص برق کرده و خواســتار فــرود اضطراری 

شــدند.« به گفتــه دوران، مرکز کنترل هوایی، مســیر 

هواپیما را دوباره به سمت فرودگاه اسن بوغا هدایت کرد 

و تدابیر لازم برای فرود اتخاذ شــد اما هواپیما در ساعت 

20:36 از صفحه رادار ناپدید و ارتباط با آن قطع شد.

آمریکا به دنبال فتح گرینلند نیست

جف لندری، فرســتاده ویژه رئیس جمهــور آمریکا، در 

بحبوحه ادعاهای واشــنگتن بر گرینلند گفت که کاخ 

سفید آماده گفت وگو با مردم این جزیره است. او مدعی 

اســت که هدف ترامپ، فتح و تصرف گرینلند نیست. 

لندری در گفت وگو با فاکس نیوز گفت: »من فکر می کنم 

بحث ما بایــد با مردم واقعی گرینلنــد، با گرینلندی ها 

باشــد. )باید دید( آنها چه می خواهند؟ببینید، ایالات 

متحده همیشه یک کشور پذیرا بوده است. ما برای حمله 

به کســی یا می دانید، برای تصرف کشور کسی به آنجا 

نمی رویم.« لندری در ادامه علاقه کشورش به گرینلند 

را با این جمله توضیح داد که این جزیره مدت هاست که 

از کانون توجه ژئوپلیتیکی خارج بوده اســت، یعنی در 

زمانی که چین فعالیت فزاینده ای در آنجا نشان داده بود 

و درحالی که اروپا، به گفته او، منطقه را نادیده گرفته بود. 

جف لندری همچنین مدعی شــد که آمریکا، به عنوان 

قوی ترین اقتصــاد جهان، راهی ســریع برای تضمین 
امنیت گرینلند ارائه می دهد.

در 13 اکتبر 2025، زمانی که کشتی باری چینی »استانبول 

بریج« در بندر بریتانیایی »فلیکستو« پهلو گرفت، احتمالاً امری 

عادی به نظر می رســید. بریتانیا ســومین بازار بزرگ صادرات 

چین اســت و کشــتی ها در تمام طول ســال بین دو کشور در 

رفت وآمد هستند. نکته قابل توجه مسیری بود که این کشتی 

طی کرده بود. این اولین کشــتی باری چینی بود که از طریق 

دریای اقیانوس منجمد شــمالی مستقیم به اروپا رسیده بود. 

این ســفر 20 روز طول کشید که از مســیرهای مرسوم کانال 

سوئز یا از اطراف »دماغه امید نیک« که می توانست چند هفته 

طول بکشد، سریع تر انجام شد. پکن این سفر را یک دستاورد 

ژئواســتراتژیک و خدمتی به ثبات زنجیره تامین خواند. با این 

حال پیام مهم تر نهفته ماند:  وسعت جاه طلبی های اقتصادی 

و امنیتی چین در قلمرو جدید قدرت جهانی. 

تلاش های پکن در اقیانوس منجمد شمالی فقط نوک قله کوه 

یخ است. در اوایل ســال های 1950، رهبران چینی از رقابت در 

مرزهای حقیقی و مجازی صحبت کردند: عمق دریاها، قطب ها، 

فضــای خارج از جــو زمین، و آنچــه ژو گوانگیو، افســر »ارتش 

آزادی خــواه خلق« به عنــوان »حوزه های قــدرت و ایدئولوژی« 

توصیف کرد، مفاهیمی که امروز شــامل فضای سایبری و نظام 

مالی بین المللی است. این حوزه ها اســاس استراتژیک قدرت 

جهانی را شکل می دهند. کنترل اینها دسترسی به منابع حیاتی، 

آینده اینترنت، مزایای بســیاری را که از چاپ ارز ذخیره جهانی 

به دســت می آید و توان دفاعی مقابل مجموعه ای از تهدیدها را 

تعیین می کنند. چنانچه اکثر تحلیلگران بر نشانه های  رقابت-

تعرفه ها، قطع زنجیره تامین نیمه هادی ها و رقابت های کوتاه مدت 

فناوری، متمرکز شده اند، پکن در حال ایجاد قابلیت ها و نفوذ در 

سیستم های نهفته است که دهه های آینده را تعریف خواهد کرد. 

این امر برای رویای شی جین پینگ، رئیس جمهور  چین در احیای 

قرار گرفتن مرکزیت این کشور در صحن جهانی مهم است. شی 

در سال 2014 گفت: »ما می توانیم حتی در مراحل اولیه نقش 

بزرگی در زمین بازی داشــته باشیم تا قوانین بازی های جدید را 

تعیین کنیم.« پکن خود را به خوبــی برای این رقابت آماده کرده 

است. با منطق و برنامه ای منسجم به این مرزها نزدیک می شود. 

در قابلیت هــای لازم ســرمایه گذاری می کند. با دیگر کشــورها 

شریک می  شــود تا خود را در نهادها جاساز کند و این ارگان ها را 

با سیلی از کارشناسان و مقامات چینی پر کند و سپس کمپینی 

برای تغییــر برگزار کنند. زمانی که نمی تواند با نهادهای موجود 

همکاری کند، نهادهای جدید می ســازد. در تمام این تلاش ها، 

پکن به شــدت انطباق پذیر است، با پلتفرم های متفاوت آزمایش 

می کند، جایگا ها را بازتعریف می کند و قابلیت ها را به روش های 
جدید به کار می گیرد. 

قانونگــذاران آمریکایی بــا موفقیت چیــن در ایجاد قدرت 

در حوزه های کلیــدی جهان از خواب بیدار شــدند. آنها حالا 

در معرض خطر از دســت دادن تعهد این کشور برای تسلط بر 

فردا هستند. به عبارت دیگر آمریکا نه تنها نقش خود را در نظام 

بین المللی فعلی واگذار می کند، بلکه در مبارزه برای تعریف نظام 
بعدی نیز عقب می ماند. 

20هزار پیمان زیر دریا �

در ســال 1872، بریتانیا یک کشتی را برای پیدا کردن اولین 

مخزن گره های پلی متالیک جهان فرستاد: توده هایی از زباله های 

اقیانوسی که می توانند حاوی مواد معدنی مثل منگنز، نیکل و 

کوبالت باشند. اما در اوایل سال های 1960 بود که دانشمندان 

ادعا کردند این گره ها می توانند مزایای مالی قابل توجهی داشته 

باشند. در اواسط سال های 1970، کمپانی آمریکایی »دیپ سی 

ونچــورز«DeepSea Ventures، زیرمجموعه »تنکو« ادعا کرد که 

می تواند تمام نیازهای ارتش برای نیکل، کوبالت را با بهره برداری 

از کف اقیانوس آرام برطرف کند. 

دیپ ســی ونچورز هیچ وقت مجوزهای موردنیــاز برای لایروبی 

تعداد بالایی از گره ها را دریافت نکرد و در نهایت برچیده شد. اما در 

این میان، دیگر بازیگران بین المللی مذاکرات بر سر حقوق و تعهدات 

کشورها در قبال اقیانوس های جهان را آغاز کردند. این مذاکرات به 

کنوانسیون سازمان ملل درباره قوانین دریاها ختم شد و از نوامبر 

1994 اجرایی شد. این کنوانسیون شامل قوانین حاکمیتی بر سر 

منابع حاضر در عمق دریاها اســت که فراتــر از آب های منطقه ای 

کشورها وجود دارند. طرفین این کنوانسیون »سازمان بستر آب های 

بین المللی« یا ISA را تاسیس کردند و به همراه کمپانی های بزرگ 

جهانی اکتشاف معدن بودجه آن را تامین کردند. 

چین تحقیقــات خود را درباره بهره بــرداری از اعماق دریا در 

اواخر دهه 1970 آغاز کرد. دانشــمندان و مهندسان این کشور 

مدل های اولیه زیردریایی های کوچکتر و دستگاه هایی را ساختند 

که بتواننــد بهره برداری کننــد و کف اقیانوس را بســنجند. در 

سال 1990، دولت پکن کنترل »انجمن تحقیق و توسعه منابع 

معدنی اقیانوسی چین« را برعهده داشت تا اکتشاف بستر دریا 

را هماهنگ و از آب های بین المللی بهره برداری کند. این کشور 

قابلیت های بهره برداری از بستر دریاها را به برنامه 4 ساله تبدیل 

کــرد که از ســال 2011 آغاز شــد. در ســال 2016، پکن قانون 

بستر عمق دریا را تصویب کرد که برای توسعه قابلیت های علمی 

و تجــاری چین طراحی شــده و چارچوبی را برای مشــارکت در 

مذاکرات بین المللی درباره منابع کف اقیانوس ها ارائه می کند. 

در این روند، چین دست کم 12 نهاد برای تحقیقات درباره اعماق 

دریا ایجاد کرد و بزرگترین ناوگان کشتی تحقیقاتی غیرنظامی را 

ساخت.  شی بستر عمق دریا را به عنوان اولویت منطقه ای برای 

رهبری چینی ها هدف قرار داد. او در مه 2016 گفت: »عمق دریا 

حاوی چنین گنج هایی است، ما باید فناوری های کلیدی برای 

رسیدن به عمق دریا را تحت کنترل خود داشته باشیم، در عمق 

دریا اکتشاف کنیم و عمق دریا را توسعه دهیم.« 

چین هم اکنون بر زنجیــره تامین جهانی عناصر نادر خاکی 

روی زمین تســلط دارد و پیشــروی در بهره برداری از بستر عمق 

دریا هم می تواند با تسریع نقشه کشی بستر دریا و نصب کابل های 

زیردریایی که از آنها در جنگ های دریایی و زیردریایی اســتفاده 

می شــود، یک ضرورت امنیتی دیگر را برای خود توســعه  دهد. 

شــی در ســال 2018 گفت:»هیچ جاده ای در عمق دریا وجود 

ندارد. نیازی نیست که )دنبال کشورهای دیگر( برویم. ما خودمان 

جاده ایم.«  با گســترش قابلیت های داخلــی چین، نقش این 

کشور در حاکمیت بین المللی بستر دریاها هم توسعه پیدا کرد. از 

سال 2001، پکن تقریباً به طور مداوم در »سازمان بستر آب های 

بین المللی« شرکت کرده است؛ بدنه اجرایی 36 عضوی که درباره 

قوانین بهره بــرداری، تایید قراردادها و قوانین زیســت محیطی 

تصمیم های کلیدی می گیرد. 

چیــن از جملــه بــا ارائــه مقاله هــا و اظهارنظرهــا دربــاره 

پیش نویس ها، حمایت قابل توجهی را از این بدنه فراهم کرد. این 

کشور کارشناسان و مقامات خود را در سمت های فنی کلیدی در 

این سازمان منصوب کرده است و از هر کشور دیگری بیشترین 

کمک مالی برای این ســازمان را فراهم می کند. چین خود را در 

موقعیتی قرار داد تا بتواند نفوذ بیشتری در شکل گیری قوانین و 

مقرراتی داشته باشد که اکتشاف و بهره برداری از منابع بستر دریا 

را کنترل می کند. شرکت های چینی هم اکنون 5 قرارداد اکتشاف 

و بهره برداری از بستر دریا را از سازمان بستر آب های بین المللی 

دریافت کرده اند که از کشور دیگری بیشتر است. 

چین بــا قابلیت های خــود در آب های عمیــق به طور فعال 

در حال جذب اقتصادهای نوظهور و با درآمد متوســط  اســت و 

کشورها و کمپانی هایی را که به پلتفرم ها، کشتی ها یا قابلیت های 

پردازشی ســاخت چین نیاز دارند، تشــویق می کند تا خود را با 

منافع پکن همسو کنند. با جزایر کوک همکاری های تحقیقاتی 

خود را با چشم داشتی به اکتشاف مواد معدنی در بستر دریاها در 

این منطقه ایجاد کرده و به دنبال قراردادهای مشابهی با کیریباتی 

است. در سال 2020، پکن در همکاری با سازمان بستر آب های 

بین المللــی یک مرکز آموزش و تحقیقاتی در شــهر چپنگ دائو 

ایجــاد کرد تا تجربه عملــی را برای مقامات کشــورهای در حال 

توسعه فراهم کند؛ مثل هدایت زیردریایی ها و ایجاد فرصت هایی 

برای تحقیقات مشترک. در داخل بریکس، گروهی متشکل از 10 

کشــور که نام آن برگرفته از 5 عضو اول آن )برزیل، روسیه، هند، 

چین و آفریقای جنوبی( اســت، چین به دنبال ایجاد همکاری با 

مرکز تحقیقاتی آب های عمیق بریکس در هانگژو است. 

اما پکن در این مســیر با مشــکلاتی هم روبه رو بــود. به رغم 

طرح های ابتکاری همکاری، چین در میان کشورهایی که برای 

تســریع رویکرد خود در بهره برداری تــلاش می کنند،  در اقلیت 

قــرار دارد. طبق گزارش اندیشــکده کارنگی در ســال 2023، 

پکن به تنهایی از صحبت درباره محافظت از اکوسیستم دریایی 

در ســازمان بســتر آب های بین المللی و توقف احتمالی صدور 

مجوزهای بهره بــرداری جلوگیری کرد. این امــر، آن را در تضاد 

بــا تقریباً 40 عضو دیگر ISA قــرار می دهد که از توقف یا تعلیق 

اســتخراج معادن تا زمان اعمال نظــارت دقیق و حفاظت های 

زیســت محیطی حمایت می کنند. چین همچنین نتوانســته 

اعضای بریکس را راضی کند: برزیل از یک وقفه پیشگیرانه برای 

مجوز های اکتشــاف حمایت می کند و آفریقای جنوبی به دنبال 

چارچوب های محیط زیستی قوی و حمایت های اقتصادی است. 

هند از توسعه سریع تر استقبال می کند اما نگران استفاده چین 

از کشــتی های تحقیقاتی برای اهداف نظامی است. بسیاری از 

دولت ها در آسیا-پاســیفیک مثل ژاپن، مالزی، فیلیپین، پالائو 

و تایــوان نگــران نفوذهای ناگهانی با انگیــزه نظامی در مناطق 

اقتصادی مختص به خود از ســوی کشتی های تحقیقاتی چین 

در آب های عمیق هســتند. با این که پکن هنوز در جنگ تعیین 

قوانین در ســازمان ISA برنده نشده اما دســت روی دست هم 

نگذاشته است. این کشور با جدیت در فناوری های بهره برداری 

از بستر دریا با رویکرد دوگانه، که برای اهداف غیرنظامی و نظامی 

ارزشــمند اســت، مثل زیردریایی های خودکار و زیردریایی های 

سرنشــین دار که به آنها اجازه می دهــد در بهره برداری تجاری از 

بستر دریا تسلط داشته باشند و همانطور که یکی از تحلیل گران 

نظامی چینی می نویســد، به تشــکیلات کشــتی های بزرگ و 

پایگاه های دریایی حمله کنند. 

قدرت فراموش شده �

عمق اقیانوس تنها مرزی نیست که شی می خواهد آن را تحت 

کنترل خود داشــته باشد. او در سال 2014 هم تمایل خود را برای 

تبدیــل چین به بزرگترین قدرت قطب شــمال اعلام کرد. همانند 

بســتر دریا، قطب شــمال هم غنی از منابع طبیعی است و شامل 

13درصــد از منابع نفتی کشف نشــده، 30درصــد از گاز طبیعی 

کشف نشــده و ذخایر قابل توجهی از عناصر نادر خاکی اســت. با 

آب شــدن یخ های قطبی، این منطقه به خانــه جدید کریدورهای 

کشــتی رانی همانند آنهایی که در »استانبول بریج« مورد استفاده 

قرار می گیرند، تبدیل خواهد شــد. در گزارش معتبر سال 2018 

درباره قطب شــمال، پکن وعده داد با توسعه چنین مسیرهایی و 

سرمایه گذاری در منابع و زیرساخت های منطقه ای، »جاده ابریشم 

قطبی« را بسازد. این کشور همچنین برای در نظر گرفتن مسائلی 

مانند تغییر اقلیم و توسعه حقوق کشورهای غیرقطبی، حاکمیت 

قطبی را بازتعریف کرده اســت. در این گزارش آمده: »آینده  قطب 

شمال به منافع کشورهای شمالگان، رفاه کشورهای غیرقطبی و کل 

بشریت مربوط می شود. مدیریت قطب شمال نیازمند مشارکت و 

همکاری تمام ذینفعان است.« 

تمایل پکن به قطب شــمال موضوع جدیدی نیست. در سال 

1964، چین ســازمان دولتی »اداره اقیانوسی دولتی« را تاسیس 

کرد که دستورالعمل آن شامل اکتشافات قطبی است. تحقیقات 

مرتبط با قطب در اواخر سال های 1970 و 1980 سرعت گرفت. در 

سال 1989، دولت »موسسه تحقیقات قطبی« مستقر در شانگهای 

را تاسیس کرد و قابلیت های تحقیقات قطبی و همکاری را در سراسر 

سال های 1990 و اوایل 2000 گسترش داد. 

در سال 2013، چین ناظر بدنه حاکم بر »شورای قطب شمال« 

شد که شامل نمایندگانی از کانادا، دانمارک )که گرینلند را هم شامل 

می شود(، فنلاند، آیسلند، نروژ، روسیه، سوئد و آمریکا و همچنین 

مردم بومی است. از آن زمان چین به یکی از فعالترین اعضای ناظر 

در این شورا تبدیل شده است و در مجموعه گسترده ای از کارگروه ها 

و نیروهای ضربت مشــارکت می کند. محققــان چینی همچنان 

اســتدلال می کنند که چین باید نقش بزرگتری در تصمیم گیری 

در مناطق قطبی داشــته باشــد؛ چون تغییر اقلیم قطب شمال را 

به مســئله ای مربوط به منافع مشترک جهانی تبدیل کرده؛ به این 

دلیل که شرکت های چینی برای کشتیرانی و انرژی در قطب شمال 

نقشی ضروری دارند. تلاش های پکن با مقاومت کشورهای دیگر 

روبه رو شده است. نگرانی های کشــورهای شمالگان از وابستگی 

بیش از حد به سرمایه گذاری های چینی ها و خطرات امنیتی ناشی 

از آن بیشتر شده است. کانادا، دانمارک، ایسلند و سوئد تعدادی از 

پروژه های قطبی چینی ها در مناطق خود را یا رد یا لغو کردند. 

طبق تحقیقات مرکز بلفر در سال 2025 از 57 پروژه پیشنهادی 

سرمایه گذاری چین در قطب شمال، فقط 18 پروژه فعال هستند. 

اما در شرایطی که کشورهای دموکراتیک اکثرهای درهای خود 

را به روی سرمایه گذاری های جدید چینی ها بستند، کشور متفاوتی 

درهــای خود را باز کرد: روســیه. از ســال 2018، چین و روســیه 

مشورت های دوجانبه خود را در مورد قطب شمال نهادینه کرده اند. 

رابطه آنها پس از حمله مســکو به اوکراین در ســال 2022 و زمانی 

که روســیه از نظر اقتصادی از بقیه کشورهای عضو »شورای قطب 

شمال« منزوی تر شد، نمود پیدا کرد.  

از آن زمان، کمپانی های چینی معاهداتی را برای توســعه یک 

معدن ذخایر تیتانیوم و لیتیوم و همچنین برای ساخت خط ریلی 

و بنــدری در آب های عمیق امضا کردند. روی هم رفته قابلیت های 

چین و روسیه برای اکتشاف، تجارت و گشت زنی در مناطق قطبی 

بســیار بیشتر از آمریکا اســت. چین همچنین از همکاری خود با 

روسیه استفاده می کند تا دسترسی نظامی خود به منطقه را افزایش 

دهد. حتی از ســال 2022، این دو کشــور چند مانور مشــترک از 

جمله در دریای برینگ، دریای چوکچی و اقیانوس منجمد شمالی 

و همچنین یک گشت مشترک هواپیماهای بمب افکن در نزدیکی 

ساحل آلاسکا انجام داده اند. پکن و مسکو همچنین با یکدیگر تیم 

شدند تا بریکس را مستقیماً وارد گفت وگوهای قطبی کنند. 

� 
 نرفته است

ً
جسورانه به جایی برو که هیچ کس قبلا

جبهه آخر فضا اســت. از اوایل سال 1956، چین به دنبال این 

بود که اکتشــاف فضایی را به اولویت امنیت ملی خود تبدیل کند. 

بلافاصله پس از پرتاب ماهواره های شــوروی و آمریکا در سال های 

1957 و 1958، مائو زدونگ، رهبر چین اعلام کرد: »ما نیز ماهواره 

خواهیم ســاخت.« این کشور ســپس به وعده خود عمل کرد و در 

آوریل 1970، ماهواره دونگ فانگ هنگ 1 را وارد مدار کرد. 

در سراسر ســال های 1980 و 1990، چین یک برنامه فضایی 

گسترده را با اهداف علمی، اقتصادی و نظامی ایجاد کرد. در سال 

2000، دولت چین اولین گزارش رسمی خود را منتشر کرد و در آن 

اولویت های خود را در فضا تشریح  کرد. 

مشاور پیشین وزارت بازرگانی 
آمریکا

الیزابت اکونومی
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خودروی سواری پیکان  آونجر مدل 1۳۵۷ رنگ سفید 

روغنی شماره موتور  ۵۸119۲۵۸1۸ شماره شاسی  

 19 ص   ۷۸۵ ایران    پلاک   ۵6   شماره   004۷40 

به نام  مهدی حسنعلی پور دریا کناری مفقود و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

این اولویت ها شــامل اســتفاده از منابع فضایی، دستیابی به 

پروازهای فضایی سرنشین دار و اجرای اکتشافات فضایی با محوریت 

ماه بود. فضا برای شی هم اولویت ویژه ای داشت. او در سال 2013 

گفت: »توسعه برنامه فضایی و تبدیل کشور به یک قدرت فضایی، 

رویای فضایی است که ما همواره دنبال کرده ایم.« در سال 2017، 

چین نقشــه راهی را برای تبدیل شدن به »قدرت فضایی پیشرو در 

جهان تا ســال 2045« با دســتاوردهای بزرگ برنامه ریزی شده ای 
ترسیم کرد. 

چین قابلیت هــای پیچیده جنگ فضایــی از جمله مجموعه 

روبه رشــدی از ماهواره های شناســایی، ارتباطی و هشدار اولیه را 

توسعه داده است. از بیش از 700 ماهواره ای که چین در مدار قرار 

داده، بیش از یک سوم برای اهداف نظامی استفاده می شوند. 

سخت افزار و قدرت سخت  �

چین می خواهد از تســلط فیزیکی فراتر رود. شی جین پینگ 

همچنین می خواهد پکن بر قلمرو سایبری حکومت کند. در طول 

دوران تصدی شی، چین به یک قدرت مخابراتی تبدیل شده است. 

رئیس جمهور چین در دوران ابتکار جاده ابریشم دیجیتال در سال 

2015 باعث شــد دو شــرکت مخابراتی چینی، هواوی و شــرکت 

زد تی ای ZTE را دســت کم 40درصد از بــازار تجهیزات ارتباطات 

جهانی بر اساس درآمد، به دست آورند. 

بــرای چین، تعییــن اســتانداردها نه تنها به معنــای تضمین 

موفقیت هــای تجاری بلکه به معنای ایجاد هنجارهای سیاســی و 

امنیتی مطلوب نیز هســت. پیشــنهاد چین برای معماری جدید 

اینترنــت به نام IP جدیــد، نمونه ای از این موارد اســت. در ســال 

2019، هــواوی، چاینا موبایل، چاینا یونیکــوم و وزارت صنعت و 

فناوری اطلاعات چین به طور مشترک IP جدید را به گروه مشاوره 

استانداردســازی مخابرات به نام »اتحادیــه بین المللی مخابرات« 

ارائه کردند. به گفته فایننشال تایمز، مقامات چینی استدلال کردند 

که پروتکل کنترل انتقال/پروتکل اینترنت، سیستم امروزی برای 

مســیریابی و ارائه داده هــا نمی تواند از خواســته های اینترنت در 

آینده مثل گزینش گسترده خودروهای اتوماتیک پشتیبانی کند. 

فراتر از جنبه های فنی، رهبران چینی باور دارند که اینترنت فعلی 

بر اســاس پروتکل های طراحی شده آمریکا ســاخته شده است و 

منعکس کننده یک سیســتم حاکمیتی به رهبری آمریکا است که 

با منافع پکن همســو نیست. اما IP جدید کنترل دولتی را در خود 

جای می دهد؛ از جمله خاموش کردن شبکه را برای مقامات اصلی 
آسان تر می کند. 

رنمینبی به جای دلار �

یکی از آخرین ستون های باقی مانده از سلطه جهانی آمریکا، 

نقش محــوری دلار در اقتصاد جهان اســت. دلار همچنان هم  ارز 

غالب در مبــادلات و هم ارز ذخیره غالب اســت. ایــن امر مزایای 

متعددی را برای آمریکا به ارمغان آورد: هزینه های پایین تر استقراض 

بــرای دولت و شــرکت هایش، امکان محدود کردن دسترســی به 

معاملات دلاری و تداوم برتری بازارهای مالی آمریکا. 

امــا چین متعهد اســت تــا با گســترش اســتفاده از ارز خود، 

رنمیبنــی، از ارزش دلار بکاهد. در پی بحران اقتصادی جهانی در 

سال 2009، چین طرح تسویه حساب تجاری رنمینبی را با انجمن 

کشــورهای جنوب شــرقی آســیا، هنگ کنگ و ماکائو اجرا کرد. 

تلاش های اولیه چین برای جهانی کردن رنمینبی مورد توجه قرار 

نگرفت، اما ادامه یافت. این کشور اوراق قرضه با واحد پول رنمینبی 

را معرفی کرد، خطوط مبادله ارزی را با بیش از 30 کشور گسترش 

داد و بانک های تسویه حساب را برای تسهیل معاملات رنمینبی در 

مراکز مالی بزرگ تاسیس کرد. 

امروزه سیســتم پرداخت چین بیش از 1700 بانک را در سطح 

جهان به هم متصل می کند. امور مالی جهانی بیشــتر از هر حوزه 

دیگری، زمینه ســاز تلاش های چین برای پیشــبرد منافع خود از 

طریق چارچوب های چندجانبه بوده است. پکن از ابتکار کمربند 

و جاده برای وادار کردن کشــورهای شریک به پذیرش رنمینبی در 

قراردادها استفاده کرده است. برخی از اقتصاددانان چینی حتی از 

الزام مشارکت کنندگان در طرح کمربند و جاده برای تسویه حساب 

با رنمینبی حمایت کرده اند. این تلاش ها مؤثر واقع شده اند:  تا ژوئن 

2025، سهم تجارت کالاهای دوجانبه چین که با رنمینبی تسویه 

می شد، تقریباً به 29درصد رسید. 

اما چین همچنین مایل است بدون افزایش استفاده از رنمینبی، 

از دلار فاصله بگیرد و اســتفاده از ارزهای محلی را گسترش دهد. 

در این امر به دلیل اســتفاده ابزاری واشنگتن از دلار و نگرانی های 

کشورهای دیگر درباره پایداری بدهی آمریکایی تاحدی موفق بوده 

است. مالکیت خارجی از ذخایر آمریکا از 49درصد در سال 2008 

به 30درصد در سال 2024 رسید. 

شی جین پینگ به وضوح اعلام کرده است که می خواهد نظام 

بین المللی را به روشــی تغییر دهد که بازتابی از منافع اقتصادی، 

سیاسی و امنیتی چینی ها باشد. او می خواهد چین در بهره برداری 

از بســتر عمق دریا، قطب شمال و فضا پیشرو باشد. او می خواهد 

پروتکل هــای اینترنتی جدیدی ایجــاد کند که کنتــرل دولتی را 

پایه ریزی می کند. او می خواهد سیستم مالی جهانی را بسازد، در آن 

سرمایه گذاری و تجارت کند به گونه ای که آمریکا و دلار نتوانند بر آن 

تسلط پیدا کنند. برای درک این اهداف، پکن سال ها، در اکثر موارد 

دهه ها، در هدایت سطح فوق العاده ای از منابع دولتی و خصوصی، 

توسعه سرمایه انسانی، تلاش برای تصرف نهادهای موجود و توسعه 

نهادهای جدید وقت گذاشته است. شاید مهم تر از همه این است 

که پکن اســتمرار داشته اســت. این کشور منتظر فرصت مناسب 

می ماند، تاکتیک های خــود را تطبیق می دهد و از فرصت ها برای 

کسب سود در صورت بروز، استفاده می کند.

ترجمه: یاسمن طاهریان

چین هم اکنون بر 
زنجیره تامین جهانی 

عناصر نادر خاکی روی 
زمین تسلط دارد و 

پیشروی در بهره برداری 
از بستر عمق دریا 

هم می تواند با تسریع 
نقشه کشی بستر دریا 

و نصب کابل های 
زیردریایی که از آنها 
در جنگ های دریایی 
و زیردریایی استفاده 

می شود، یک ضرورت 
امنیتی دیگر را برای 

خود توسعه  دهد. 
شی در سال 2018 
گفت:»هیچ جاده ای 

در عمق دریا وجود 
ندارد. نیازی نیست 

که )دنبال کشورهای 
دیگر( برویم. ما 
خودمان جاده ایم

چین می خواهد از 
تسلط فیزیکی فراتر 
رود. شی جین پینگ 
همچنین می خواهد 

پکن بر قلمرو سایبری 
حکومت کند. در 

طول دوران تصدی 
شی، چین به یک 

قدرت مخابراتی 
تبدیل شده است. 

رئیس جمهور چین در 
دوران ابتکار جاده 
ابریشم دیجیتال در 
سال 2015 باعث 

شد دو شرکت 
مخابراتی چینی، 
هواوی و شرکت 
زد تی ای ZTE را 

دست کم 40درصد 
از بازار تجهیزات 
ارتباطات جهانی 
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 زدن چوبی دیگر
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شکاف 
شــــرق 
 و غــرب 
جــدی 
است؟

آورده‌انــد کــه: »بازرگانــی بار شیشــه بــر قاطر 
داشت. مامور خراج حکومت افسار قاطر گرفت 
و با چوب دست خویش محکم بر بار فروکوفت و 
پرسید: چه در بار داری؟ گفت: اگر چوب دیگر 
زنی هیچ!« اکنون داستان بودجه سال ۱۴۰۵ 
است که سه‌شــنبه به مجلس داده شد. به نظر 
می‌رســد که نویســندگان بودجه صدایشان از 
جــای گرمــی بیــرون می‌آيــد. گرچــه بودجه 
پیشنهادی انقباضی است و مطابق تورم ۱۴۰۴ 
افزایــش نیافته اســت ولی رشــد ۲۰ درصدی 
حقــوق کارمندان بــه مثابه زدن همــان ضربه 
نهایی به آبگینه صبر مردم اســت. البته شــاید 
همچنان که معاون اجرایی رئیس‌جمهور گفت: 
»اگر ما حقوق کارمنــد را زیاد کنیم تورم هم دو 
برابر شود که هنر نکردیم.« به‌ظاهر این درست 
اســت ولی دو نکته مهم هم هست که عامدانه 
و آگاهانــه یــا ناآگاهانه مورد غفلــت قرار گرفته 
اســت. اول؛ حقوق کارمندان در ابتدای ســال 
تعیین شده است و در پایان امسال که شاخص 
قیمت‌ها در خوشبینانه‌ترین حالت از ۴۵ درصد 
بیشتر می‌شــود، به معنای این اســت که برای 
حفظ قــدرت خرید کارمندان و بازنشســتگان 
مطابق ابتــدای ســال 1404 باید حقــوق آنان 
را بــه انــدازه همیــن ۴۵ درصد اضافــه کنید و 
الا بــا افزایــش ۲۰ درصد حقوق، قــدرت خرید 
کارمندان ۲۵ درصد عقب‌تر از ســال گذشــته 
خواهد بود. تازه این اول ماجراســت. چون باید 
تورم ســال آینده را هم تا پایان سال تحمل کنند 
که قطعاً نخواهند توانســت‌ تحمل کنند. دوم؛ 
از سوی دیگر دولت در پیش‌بینی تورم همیشه 
خوشبینانه‌ترین حالت را در نظر می‌گیرد. سال 
گذشــته پیش‌بینی کردنــد که تــورم ۱۴۰۴ یا 
امســال حدود ۲۸ درصد خواهد بود ولی عملًا 
ما می‌بینیم که تا پایان سال حداقل به ۴۵ درصد 
خواهد رســید. این فرآیند در اغلب بودجه‌های 
۷ ســال گذشــته رخ داده اســت. بــرای نمونه 
حقوق اســتادیاران دانشــگاه در ســال 1404 
حدود ۵/۵ برابر حقوق آنان در ســال ۹۷ شده؛ 
در حالــی که در این مدت شــاخص تورم حدود 
۹ برابر شده اســت. در واقع دریافتی استادان 
دانشــگاه نصف شــده اگر دریافتی آنان درسال 
آینده هم ۲۰ درصد اضافه شود، در این صورت 
در پایان سال 1405 ارزش و قدرت خرید حقوق 
آنان دقیقاً نصف حقوق ســال ۹۷ خواهد شد. 
همان‌گونــه که گفتنــد هنر دولت این نیســت 
کــه حقوق‌ها را زیاد کند و تورم هم زیادتر شــود 
ولی هنرش این هم نیســت که نســبت به رفع 
مشــکلات و ضرورت افزایش درآمدهای دولت 
نیز کم‌توجه باشد، به‌طوری که بخواهد افزایش 
حقوق را از طریق کســری بودجــه تأمین کند. 
افزایــش حقــوق را ۲۰ درصد تعییــن کرده‌اند، 
خُب! تورم سال آینده چقدر خواهد بود؟ آیا ۲۰ 
درصد اســت؟ آیا حفظ قدرت خرید کارمندان 
در اسفندماه امســال  را در سال آینده تضمین 
می‌کنید. شــواهد نشــان می‌دهد که تورم زیر 
۳۵ و ۴۰ درصــد نخواهــد بــود. آیــا حکومــت 
2 متوجــه تبعــات ایــن وضعیت هســت؟

پیش‌بینی کارشناسان از میزان تحقق منابع بودجه سال 1405 

یوسف کاووسی   کارشناس بازار انرژی
 در ماه‌هــای اخیر،برخی تحولات بین‏المللی به کاهش فــروش نفت ایران دامن زد. از جمله 
ماجرای ونزوئلا که در این زمینه نقش مؤثری داشــت و بخشــی از فعالیت‏های ایران نیز در 
آن سمت در جریان بود. علاوه‏برآن، نوعی محاصره نیز در فرآیند فروش و انتقال نفت وجود 
داشت که محدودیت‏ها را تشدید کرد. مجموع این عوامل باعث شده است که تحقق کامل 

درآمدهای نفتی، آن‏گونه که در بودجه پیش‏بینی شده، با تردید جدی مواجه باشد.

محمدتقی فیاضی   کارشناس اقتصادی
جزء دیگر واگذاری دارایی‏های مالی، استفاده از منابع صندوق توسعه ملی است که حدود 
۹ درصد افزایش‏یافته است. یکی از مشکلات این بخش آن است که همانند دولت، با مسئله 
دسترسی واقعی به منابع ارزی مواجه است. اگرچه منابع اسمی مبتنی بر نفت و گاز وجود 
دارد، اما ارز حاصل از صادرات عملًا وارد چرخه بانک مرکزی نمی‏شــود. این منابع عملًا در 

خارج از کشور باقی‏مانده و آزادسازی آن با مشکلات جدی مواجه است.

عطا بهرامی   کارشناس اقتصادی
درصورتی‏که کشــور از بار یارانه‏های سنگین بنزین دو سنتی و گازوئیل تقریباً رایگان خارج 
شــود، دســتیابی به درآمدی در حدود ۳۰ میلیارد دلار کاملًا امکان‏پذیر اســت. این هدف 
دست‏نیافتنی نیست و با اصلاحات مشخص می‏تواند محقق شود. درصورتی‏که تحویل نفت 
به پالایشگاه‌ها متوقف شود، همین میزان نفت نیز قابلیت صادرات و تبدیل مستقیم به درآمد 

ارزی را خواهد داشت.
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نخستین نشست شورای امنیت سازمان ملل برای بررسی پرونده اتمی ایران پس از فعال شدن مکانیسم ماشه برگزار شد. 
طبق قطعنامۀ 2232 شورای امنیت سازمان ملل،  این شورا هر شش ماه یک بار باید در مورد برنامۀ اتمی ایران تشکیل جلسه 

دهد و نتیجۀ آن را به دبیرکل ســازمان ملل گزارش کند. چین و روسیه به دلیل ملغی شدن 
توافقنامۀ برجام، تشکیل چنین جلساتی را »غیرقانونی« می‏دانند اما به درخواست آمریکا 
و کرۀ جنوبی و چند کشور اروپایی این نشست برگزار شد. در جریان جلسۀ شورای امنیت، 
نمایندگان هر یک از اعضا، مواضع اعلام‌شدۀ خود را در مورد پروندۀ اتمی ایران تکرار کردند.  
از طرف دولت آمریکا، مورگان اورتگاس معاون فرستادۀ ویژۀ ترامپ به خاورمیانه، در نشست 
شورای امنیت شرکت کرده بود. خانم اورتگاس خواستار »مذاکرۀ مستقیم و معنادار« ایران 

با آمریکا شد و با لحنی تهدیدآمیز تأکید کرد که جمهوری اسلامی بهتر است دست دیپلماسی دونالد ترامپ را بفشارد 
و »از آتش فاصله بگیرد.« او در سخنان خود اشاره‏ای به صنعت موشکی ایران نکرد اما شرط توافق واشنگتن با تهران 
را پذیرش »غنی‌سازی صفر درصد« از سوی جمهوری اسلامی دانست.در مقابل، امیرسعید ایروانی نمایندۀ جمهوری 
اســامی در ســازمان ملل، از هرگونه مذاکرۀ »منصفانه و معنادار« با طرف‏های غربی استقبال کرد ولی شرط پذیرش 
»غنی ســازی صفر درصد« را مغایر حقوق ایران بر مبنای پیمان منع گسترش سلاح‏های هسته‏ای دانست و آن را رد 
کرد. به‌رغم تأکید دو طرف بر لزوم مذاکرات »معنادار« اما افقِ گرد آمدن نمایندگان آنها در پشت میز مذاکره همچنان 
تیره اســت و علامتی از آغاز دوبارۀ گفت‌وگوها در آینده، حداقل در فضای دیپلماســی علنی دیده نمی‏شــود. این در 

حالی است که رسانه‏های منطقه‏ای و بین‏المللی تأثیر ملاقات دونالد ترامپ و بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل در هفتۀ 
آینده در فلوریدا را بر سرنوشــت روابط تهران و واشــنگتن بســیار مهم ارزیابی کرده‌اند. طبق گزارش شبکۀ ان‌بی‌سی‌نیوز 
آمریکا، در این ملاقات نتانیاهو سعی خواهد کرد تا نظر مساعد ترامپ را برای حملۀ مجدد 
به خاک ایران جلب کند. به ادعای رســانه‏های اســرائیلی، ایــران در هفته‏های اخیر تولید 
موشک‏های بالستیک خود را گســترش داده و برای ازسرگیری غنی‌سازی اورانیوم دست 
به فعالیت‏هایی زده است. گزارش رسانه‏ها به نظر اغراق‌آمیز می‏آید و با اظهارنظرهای رسمی 
هماهنگی لازم را ندارد. نتانیاهو ضمن تأیید گفت‌وگو دربارۀ وضعیت ایران با ترامپ، مرحلۀ 
دوم آتش‌بس در نوارغزه را مسئلۀ مرکزی و کانونی مذاکرات خود با ترامپ اعلام کرده است. 
برخی افراد ســخنان نتانیاهو را نوعی »عملیات فریب« توصیــف کرده‌اند، اما فضای حاکم بر خاورمیانه تمرکز ترامپ 
و نتانیاهــو بر آتش‌بس در نوارغــزه را تأیید می‏کند. دونالد ترامپ طرح 20 ماده‏ای خود بــرای پایان دادن به جنگ در 
خاورمیانه و ایجاد صلح در این منطقه را به عنوان بزرگترین دستاورد دیپلماسی خود مطرح می‏کند و انگیزه و شوق 
بســیاری برای اجرای کامل آن از خود نشان می‏دهد. مرحلۀ نخست آتش‌بس به اجرا گذاشته شده اما ورود به مرحلۀ 
دوم آن هنوز به طور عملی آغاز نشده است. از این جهت، ترامپ برای آغاز مرحلۀ دوم آتش‌بس عجله دارد اما رغبتی 
برای همکاری در این باره از ســوی دولت نتانیاهو نمی‏بیند. به همین دلیل او به شــدت از نخســت‌وزیر راســتگرای 
7 حاکم بر اســرائیل خشــم دارد و این خشــم به احتمال زیاد در دیدار فلوریدا به نحوی خود را نشان خواهد داد.

بار  دیگر ایران و آمریکا

احمد زید‌آبادی
نویسنده و مشاور هم‌میهن
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